De natura animalium.

ma: & propter hoc nulla res cum generatur completur, sed post completur passatim. Et tunc quā do non fuerit sua generatio in animali erit sua prima generatio secundum modum quo generatur: quoniam completar ex mixtione quae primo triscebatur: & inq est: deinde recipit extra cibum qui testificat ipsum intus, & facit ipsum crescere: & tunc principium sae generatio erit ex parte capitis: & secum complementum in medio, & ex parte inferiori: quoniam caput est via cibi, & inferiori sunt in quibus quiete sit cibus. Et secundam hunc modum generantur omnes gusanos: aut secundū modum, quo generatur sit ex ovis: & est ut sit mixtio non ferens uitam, sed dans principium: & ad aptabit illud principium ad cibum: & tunc erit cibus ante uitā: & complebitur membratum ex cibatione quousq habilitetur corpus ad recipientem animam. Et d. etiam si fuerit pater primus hominum & quadrupedalium generatus in terra: erit etiam sicut diximus: sed affirmationem ha-
jus determinabimus alibi.

Incipit liber decimus octauus, De modo generationis animalium differentia
in masculinitate & foeminitate: & assimilationis: & caudarum diversitatem
natiuitatum & clementi.

Et illud est: quoniam si pars dextra iuuat super masculinitate: & etia; calor matricis cir-
ca hoc non est res universalis: etenim secundum hoc in eadem matrice eiusdem comple-
xionis non generatur simul masculus & foemina. Et cum dicimus quod sperma frigi-
dum facit foeminam, non est opus ut dicamus quod sperma cum fuerit calidum non fa-
cit foeminam. Et respon. eorum qui dixerunt quod sperma decurrens in dextrum uel ad dextrum
facit marem est ratio propinqua, quoniam dextra est magis callida: sed illi querunt hoc conuince-
re per remotum. Sed causa propinqua est in hoc in passu creaturæ, in activo sua operatio, & tunc
quando illud quod generatur fuerit digestum calidum & generant secundum complementum for-
te poterit esse ex hoc generatus masculi, completus, & si non fuerit materia obediens: aut fuerit uir-
tus debilis qite uenit ex parte spermatis maris non erit materia sine operatione: sed etiam mouebi-
tur secundum sui habilitatem: & tunc faciet illam salvare speciem inquit recipit generationem &
ad aptabit ei instrumenta ad hoc, & tunc quando reuoluetur materia, & fuerit obediens uni istorum
duorum modorum: aut diversabit intentio sua: & generata fuerit creatura: tunc primum qd ap-
parebit est membrum primum: & est cor. Deinde ipsum sequuntur alia membra: quoniam unum
principium membrum significat alia membra significatio fortis: secundum diversitatē in suis mo-
dis: & speculeris hoc in numero impressionis testiculorum quae sunt inferius corde in principalita-
te. Cor autem generatur per aliquam complexione: & tunc si illa complexio fuerit debilis tarda
frigida, aut uenit super ipsam per renouationem in sui deuoritate aliquam quod debilitent ipsum
fiet tunc complexio foeminina: & si superueniens secundum uiam renouationis fuerit confortans in-
duceretur complexio masculina. Et fortasse erit materia ex parte complexione digeretur non re-
cipiens complexione masculinam quae est in corde cum qua assimilatur creatura in principium
sui motus: & erit ex parte complexionis humide & mollis recipiens liniamenta et extensiones se-
cundum quas assimilatur patri: & fortasse erit reversum: & fortasse inobediens sambobus: & tunc
assimilabitur matri quando uicerit virtus passiva, & secundum quod processit in nostro sermone
fiet masculus per virtutem spermatis maris: licet & nō assimilet patri: & hoc erit propter hoc qd
diximus. Et foemina ut in pluribus efficit de virtut, & si non assimilatur matri propter hoc quod
diximus: & sicut procedit causa assimilationis in quolibet membro secundum recessus ab assimi-
latione est propter inobedientiam materie ad figuram quae intendebatur, & dimissionem obedien-
tie, aut fuit primo in corpore maris: & fuit tunc materia obediens motui alterius compositionis. Et
significat quod masculinitas sequitur calorem complexionis spermatis: quoniam puer non habēs
a thuce calorem repletum, & senex a quo diminuitur calor facit filias ut in pluribus, & medit inter
istos faciunt masculos ut in pluribus, & semen foemininum est aquosum subtile & maris spissū for-
te & siccus caro & lapsa. Et scit quod luxuriat quando fuerit uentus meridionalis: & quando ali-
quod accidens inducit frigus matrici & memores super hoc testimonium sanguinem a pastoribus.
Quādo enim fuit apest⁹ i luxuria uetus polum septentrionale: aut australē fuit mutatio in mo-
dum masculinitatis & foeminitatis. Et currit modo intentio nostra super hoc ut affirmemus quod
fortis calor proficiat in masculinitate si est opus ut sit temperatus ad hoc ut generet: & magis ut
faciat masculum: & propter hoc contingit cum aliquis cū aliqua muliere nō facit prole ppri ex-

cessum caloris in spermate, & cum acceperit aliam uxorem adæquabitur forte per sperma mulieris quod reduceret ipsum ad temperatiam & masculinitatem cæ virtutis quo ad figas in hoc aere & aq & cibis: neq; debet ascribi totaliter calori: aut frigori. Et dixerunt in causis assimilationis: aut pp ista & tunc dixerunt, qm si sperma patris fuerit uincens assimilabit matri, & si ambo fuerint æqualiter in posse: neq; assimilat patri: neq; matri, & istud corruptum generationem maris cum similitudine ad secundam & generationem feminæ cum similitudine ad marem: & corruptum similitudinem filii atq; quorum secundum partem utriuslibet. Et scias quod assimilatio debet esse in generatione unde qd sic simile generanti, sed assimilatio est communis & propria, & communis est sedm speciem: ut in partibus: aut æthiopibus. Et propria est sedm ordines: qm filii habent proprietates a suis patribus, cum ergo similiatio fuerit obediens sedm oem partem erit operatum simile patri: & si fuerit obediens materie assimilabit matri, & si non fuerit ita assimilabit auct: sedm alteratione termino: & aliquem: & si non fuerit i seculo aius erit assimilatio sedm huiditate: aut nigredine: & nō cedit assimilatio in proprie tates individuales, & si nō recipiet humiditatē accipiet aialitatem: sicut in rebus monstrosis: ut qm filius hois habuit caput arietis & agnus: his caput thanis: qm uirtus in ipso induxit in eo formam secundum figuram cælestes quæ accidit & uincit. Et illud est qm si fuerit qd nominauimus sedm ueritatem: & primus magister declarat ad frequenter & dignius in hoc est: ut sit assimilatio in aliquo: sed determinate in figura: sed additamenta extremitatu & suæ diminutionis: & figuratiōes sedm figura mōstruosas iam cognita sunt sedm inuentionem. Et Democritus putauit qd causa in hoc fuit suc cessus coitus sibi forte, ppinquus: sed hoc nō est semper, sed pōt hoc esse in uno coitu. Et uidetur quod causa in hoc est, qm motus in naturalis qui accidit spermati: aut multitudo materie accipiēs est uirtus operans a mēbro quod sufficit in quātitate, & nō cessabit adhuc uirtus operativa operari in superfluitate: & magis digestum in hoc est, ut sit sua causa ex parte materie: & bene èr colau dabile est in causa q assignat Democritus esset uera natura in eis quæ luxuriant superluxuriant: qm appropinquat unus coitus alii: & hoc est in ouatibus plus, qm sperma plus diuiditur sedm partes in eis q in aliis: & qm successus et superueniens coitus in eis est magis appetens: et enim ouat gallina unum ouum cū duobus uitellis, & faciet unū pullum cū duobus capitibus in membris cōtinuis: & cum qm pedibus. Et fortasse faceret duos filios, quoniam fuerit oua diuidens inter illa duo, & iā apparet unum corpus cū duobus capitibus secundum istam causam. Et ista accidit in capris plus q in aliis animalibus, quoniam multum paruit & in porcis: et accidit multa monstra in vegetabilib; et forte erit monstrem cū membrum nō habeat locū naturalem: sicut contingit de capra quæ habe bat cornu in pedibus: sicut etiam fuit homo habens splen in dextra et epa in sinistra. Et fortasse erit monstrum cum quis amiserit aliquod membrum principale, sed nunquam inuenitur animal sine corde, inuenimus tamen sine epate: et quod recedit multum a natura secundum hunc modum non du rat in uita: et scias quod omne animal habens ungulam integrum, est habens paucos filios. Et habens pedem non multū filium: & multos filios habens sunt aquidistantes: et quod habet fissas; unguis: ut aries medio modo: et causa in generatione paucarum est magnitudo cordis generanti: quoniam indiget multo cibo et ut digerat ipsum et operet cum illo: et modicum facient super: & sine hoc. Et uideamus contrarium in elefante qui habet fissuram multam et est paucorum filiorū & qd sup hoc sit est in arboribus: qm quae est maior est minoris fructus, et maior in piscibus est maioris generationis. Et qui uoluerit percunctari quare canis et sibi simile in multo foetu non faciat ex toto spermate unū filiu magnū, sicut contingit in coagulo et lacte, & quoniam coagulum coagulat totum simul: et dixerunt quidam in hoc, quoniam hoc fuit propter plures cellulas in matrice, & si hoc esset in una cellula nō generarent duo, & credo quod istud non discit primam rationem. Sed dicendum est melius quod generatio duorum in una cellula est res monstruosa quæ diuidit spma, sicut diuidit in matrice mulieris humore in multos filios partuos: et erit quantitas illorum sicut qm tias illorum qui modicum possunt uiuere, sed res huiusmodi in omni nō debet trahi in cōsequentia. Sed dico quod potest esse una causatum qd uiuat supra multitudinem filiorum, sed causa quæ dicebatur in doctrina prima: fuit illa quod istud animal fuit proiciens sperma plus q sufficiat unū i midio: et est causa bona: & est radix: et tunc cum fuerit ita tunc uirtus motiva est motiva materie: & diuidit ipsam in eo quod undique cum individuali cōcordent cum omnibus concordiis cū q bus diuidi possunt membra et cognosci. Sed illud est in uno termino terminato, et nō potest transire: sed coagulo non haber opus nisi in retificatione, & hēc retificatione aliqui in dituſione. Et nō si eēt in eo pōteras abscidere a lacte & figuraret ipsum figuris diuersis, sed uirtus coagulativa est districtua et informativa: & inde contingit adhuc in matrice casus mali, & pprie pp alia mēbra pp qdā res inumerabiles: & sunt qdā aialia q cōcipiūt sup cōceptionem: & non sp concipient, sicut

De natura animalium.

habentes ungulam integrum. Et hoc tamen & equus faciunt super concepcionem: sed raro: sed in platis abhoritur: & istud est propter fortitudinem complexionis in habentibus ungulam concavatam & in omnibus: & propter amplitudinem matricis: sed quod vincit in hoc: quoniam est os matricis se constringens, & nihil recipit ante horam partus: & appetitus foeminarum in aliis est minor quam appetitus masculinoe, quoniam sua matrix est sub diafragine: & foeminae quae appetitum suum de specie cuiuslibet animalis abortient: qui patiunt rem magnam: quoniam superfluitas redditum in diminutione: & multitudo non inferioribus pilorum secundum speciem. Et individualis significat: quoniam istud est de multa superfluitate: & quoniam virtus informativa & nutritiva est fortis, & fortasse erit aliquod membrum ociosum in illis quae habent multos quod iterum recuperant sicut in suis yrendinum cum extrahuntur oculi. Et multae sunt quae habent filios multos: & sua medietas non erit completa, sed qui nascitur qui non habet oculos apertos: aut ungues non fixos: etiam in principio statim creatur in matrice propter humiditatem. Et quia calor qui est in oculis eis de facilis destruitur rem propter frigus festinat ad illam: quia pauci sunt caloris, & cujus haec sua humiditas & sua mollicies faciunt ad velocem inspirationem. Et propter hoc quod est habens poros ratos siccata citius in corpore, quam habens poros strictos. Et quoniam festinat materia ut forme forma masculina citius: & hoc propter virtutem agentem in ipsa. quod non propter inobedientiam materie: quoniam materia non est in illa opportunitate inobedientia ex parte retificationis & quantitatis: sed ex parte caliditatis & suae virtutis. Et unde quod magis fuerit debile magis erit festinatum: quoniam sua materia erit magis festina: & virtus est uincens et est præsens & incipiens operari: & potens supra materialm: & mulieres quae paucae sunt superfluitatis bonificant suum modum in conceptu: quoniam ponit superfluitatem in concreatum: & non remanet ibi aliquam quod noceat pueru. Et causa in mole matricis est corruptio digestionis & dissolutio caloris, & proprie cum non fuerit in aliquod retinens naturale: quedam operantur in ipsum cum informatione & lac, & eius generatio iam est sciuta: & apparet error empedocles: quoniam credit quod lac generabatur in. viii. & qrt. Et primo est sanies in exitu: & postea fit lac: & tunc sanies uel virtus in naturale & lac naturale, & scias quod multum longe uitæ est animal sanguineum: & in sanguineis post elefantem homo est longioris uitæ. Et opus est ut termini essent positi in specie: non gratia materie solius: sed causa suæ receptoris est impressio a scellis donec sit uita concordans cum revolutione alicuius stelle, aut multarum stellarum & quedam sunt maioris uitæ & quedam minoris: & tunc post termino est dies cum sua nocte, deinde de quod noti cito festinet: & est unus terminus quem pertransit luna in quarta sui circuli: deinde mensis, & est unus circulus qui completeretur in lunam & solem, deinde annus planetarum: diuisi annus suæ materiae commotionum & reversionis ad eas figuræ in quibus fuerunt: & iste coniunctiones faciunt ad augmentum naturalium, & ad diminutionem in naturalium.

Incipit liber decimusnonus. De humiditatibus hominum.

IT huius est una determinatio pueri: utrum sufflet & sentiat uigilet, aut est sicut vegetabile. Et dico quod non uigilat: quantum non operantur sui sensus: & neque motum habet uoluntarium: & qui est uigilans accedit quod operatur cum suis sensibus: & quidam sunt dormientes quibus accedit quod uident aliquæ & surgunt & ambulant: nisi quod non est nisi cum complemento operationis anime, sed alii sensus tuic sunt operates, sed in eo est unus sensus motus, q. consuls. Et cum hoc etiam non erit vigilans: licet dicatur esse ambulans. Sed habilis ad maiorem expergefactionem, & quo erunt quod uerabuntur in ea sensus radicales, & non est adhuc sicut arbores, quoniam in eis non est principium sensus radicalis, tunc remansit ut inquiramus uerum esset dormiens, & fortasse non debet dici quod sit dormiens: nisi istud quod habet istud ut sit uigilans. Et tunc uideretur quod ista dormitio sit sicut in licorgicis: & erit natura pueri: ut exigat somnum sicut cum parit ipsumi mater statim fieri, & erit operatio uirtutis operans in ipso suu opus postquam plus puer plus primo ridet in somno: & in hoc accedit causa glaucoru[m] oculorum & nigro[rum] oculorum, & tunc dico quod glaucedo accedit: aut propter naturam tunicatum: aut propter naturam humiditatum. Et causa in humiditatibus est: quoniam si fuerit clare & fuerint positi ppe extra: & erit cristallinus multæ qualitatis, & albugineus modicum, in quaautem erit medium: erit oculus glaucus: nisi aliquod acciderit contrarium a tunica: & si fuerint humiditates obscure & cristallinus paucus & albugineus multus: ita quod faciat obscuritatem: sicut facit aqua quæ est multum quæ surget et cooperit res: aut si fuerit cristallinus profundus erit oculus niger: & cum in tunice est uera: et tunc illa si fuerit nigra erit oculus niger, & si fuerit uaria uel glaucula erit oculus varius uel glaucus: et uera glaucescit uel variatur, quoniam in ipsa non est digestio: sicut est in uergetabilibus: quod statim cum nascitur non habebit rectum colorem. Sed tendet color eius ad

albedinem. Deinde propter digestionem uirescit, & propter istam causam erit oculi puerorum glauci: & ista glaucitas erit propter humiditatem completam: aut erit propter dissolutionem humiditatis q̄ sequitur iuctura si fuerit bene digesta, sicut in uegetabili: quoniam cum intendit disoluere suam humiditatem incipit albescere, & ita glaucitas est propter siccitatem uincemem. Et infirmi habent oculos quasi glauco: & similiter senes hac eadem causa, quoniam in sensibus multi pllicatur humiditas extranea: & dissolutur naturalis: & glaucitas siue uarietas quædam est natura lis, & quædam accidentalis. Et eschel contingit ex causis nigredinis & fere glauca: & apponitur quasi res media sunt ea: & si esset eschel uigens sicut putat Empedocles esset oculus glaucus infirmus: impeditus, quoniam amissit aquam quæ est principium uisus. Et una pars nigredinis in oculis diminuit uisum in oculis glaucoem respondit, quorundam quando glaucitas non accidit propter aliquam occasionem. Et causa in hoc quoniam nigredo quæ erit propter causam albuginei huic ovis uerat translum colorum: quoniam uerat translucentiam & impræssiones, & similiter ille q̄ erit propter obscuritatem humiditatis abundantis: tunc ille humiditates si fuerint multæ non erunt obedientes mutationibus in visu: neq; in exitu uisus in anterioribus exitu sensibili. Et quando fuerit oculus glaucus propter paucitatem humiditatis albuginei uidebit plus de nocte & in tenebris q̄ in dic: propter hoc quod contingit lumen moueri super materiam paucam cum fortitudine magna: & tunc uerabit illam uidere res manifeste, sicut est pigritie ad uidendum quod est in tenebris post lumen: sicut nigrum propter multitudinem humiditatis erit suum uidere de nocte minus, quoniam indiget illud diligenti inspectio: & motu materie a dextra: & materia multa erit minus obediens q̄ pauca, sed nigredo quæ erit propter tunicam adunat uisum fortius. Et hō est fortior omnibus animalibus in coloribus oculorum: & in equis etiam erit color glaucus oculorum: & etiam alius color in alio oculo. Et scias quod acumen uisus est secundum duos modos. Et unus illorum est secundum assertionem rei a remotis. Et secundus secundum fortitudinem discretionis rei uise & forte diversabuntur iste uitutes, & acutior prima sua causa est quod nō habet humiditatem ut sit magis angustum: & nō faciet ei contrarietatem luminis obuiantis super suas omnes partes, sed uenit ad res uisas cum quantitate tenoris & rectitudinis circundantis: & tunc omnes naturæ oculi erunt naturæ passiuæ, neq; confuse: & quando fuerit motus uisus ad partem rei sensate mouetur a suo loco ad fixionem super rem. Deinde reuertitur ab illo motu propter laborem & inquietationem luminis, & scias quod eu; oculus siq; super aliquid mouetur motu ad exterius cum magno desiderio circumdanti rem appositam sibi ut compleatur sua operatione propria. Et tunc si exit rem prope uisum in aere: & uia fuerit parua cadet, q; in debilitatione & timorem deheischt: & oculi profundæ sunt paruae speculationis illius quod remotum est ab illo: sed causa discretionis est claritas humiditatis, & sua subtilitas: & sicut auditus est olfatus: quoniam comprehensio rei remote est per discretionem & distinctionem: & simile illud quod fuerit habens uias olfatus magis loquax melius olfaciet: & me lius uenabitur sicut canes generosi. Et etiam inter ista occurrit quæstio de levitate & asperitate capillorum & grossitie & subtilitate & albedine & nigredine: & causa in hoc est sicut scis: quoniam capilli generantur ex uapore qui est sicut sumus: & est. q; piramus in potis: & tunc coagulatur: & nūc erit sua materia naturalis eis sumosa: & erit instrumentum porus & sunt sicut foramina, & ista superfluitas sumosa si fuerit spissa erant spissi pili: & si fuerit subtilis erunt pili subijles: & quando fuerit cutis spissa superfluitas spissa: & erit unus pilus propinquus alii: & erunt foramina non incarnata, & constricta, & non cum altero: sed ampliata erit ampliatione foraminum cutis sicce: & erit hoc est propter spissitudinis causam. Sed spissitudo erit non propter materiam: sed quoniam porti sui erit tortuosa quousq; accidit foraminibus capillorum id quod accidit ex eis a calore: quoniam si calore operetur in capillis faceret illos crispos: & iam erit propter divisionem motum sumi propter quā coagulantur capilli: & iam erunt propter tortuositatem foraminum: & tunc formabitur eis figura secundum figuram foraminū & increpabitur. Et planities capillorum est pp cōtraria huic, & vige do capillorum est propter caloris acritatē, & canities pp tarditatem: & q; est iussus propter æquilitatem: & fortasse erit nigredo & crespitudo cū impræssione aeris extrinsecus, & tunc increpabitur capilli & sicut ut piper: & inde mutat totum hoc in regionibus & ciuitatibus, & causa tñ hec erit pp cām humidam, & non callidam neq; uiscosam uictuosam: & tūc mitterent capilli ex illa naturaliter: & iam erit etiā illud pp siccitatem, & quæ accipiet capillos & auferet ab eis suam humiditatem & pigritiæ pp quæ facti sunt nigri capilli, & sunt tūc. q; calx, & hoc est si contingit infirmatibus: & tūc qñ meditabunt conualecenti reuertent in suum colorē: qñ trahuntur tūc ex materia bona. Sed secox non habet fiduciati alicuius materie, qñ iam habet colorem contractum, sed caluus habet caluitiæ: qñ desiccatur medulla. Et incipit aī, qñ illud uas est magis amplectu;

De natura animalium.

& sua materia est magis humida: & citius recipit desiccationem, quoniam est magis rara: & tunc propter calorem naturalem fortem in illo diminuitur & constringitur in se: & contrahitur ab osse & tunc non accipit ab illo ossile materiam fumosam quae indigeat rememoratione, & achuc quoniam sunt poti rati: & dissoluitur ab eis quantitas fumosa. Sed mulieribus est natura magis humidat & suæ cutis magis hûide, & sui poti sunt poti magis angusti: & castrati assimilantur eis & non sunt calui, & plures capilli prius sunt rufi & post albi cani: & qui est rufus citius fit canus: quoniam est propinquior albedini: & caro individui nigra est saporosior omnibus aliis carnibus eiusdem speciei cum fuerint albe: quoniam est magis digesta carne etiam quae tendit ad uarietatem saporosior & magis digesta carne quae tendit ad albedinem: & capilli in aliis ab homine sequuntur cutim illius animalis, & tunc sunt nigri supra cutim magnam: & albi supra cutim albam. Sed in causa gravitatis uocis & sui acuminis, & fortitudinis: & alte: & remissa uocis, scias quod grauitas uocis accidit propter fortitudinem emitentis: & iam etiam contingit propter debilitatem: & illud est, quoniam pigescit instrumentum uocis animalis ad diuidendum aera: & ad mouendum ipsum: moueret ipsum quod mouet cum tarditate erit gravis aliquantulum cum debilitate, sicut sunt uoces uitulorum.

Et uoces uaccarum sunt grauiores quam uoces thaurorum: & si trachea fuerit impleta cum catarris humidis: tunc si partem dimiserit & portauerit aera, & acceperit ex ea modicum: aut si in operta fuerit in ea operatione forti erit vox acuta propter debilitatem: & propter hoc acuuntur uoces secundum & cotualescentium. Sed quando fuerit instrumentum vigorosum in mouendo aerem multum erit vox gravis propter fortitudinem. Sed de dentium utilitatibus iam scis ex alio loco.

Explicit liber de animalibus Auctore decimus nonus & ultimus.

Registrum huius operis.

^a Prima alba Incipit liber de ani habere iuuamenta ostensio eius de die ^b	^c & musculi mouentes cie: & non habet por spissus qui exalat bus: & cum eius dilat ^d
apiculam: aut muscam 49. annos uel ulterius superfluitas quae ad poterit occupare	graciliores: & extremi dientia expansionum bus: & quando mouet paucia, sed pars
^e Capitulum, De naturis potest rex volare psitaci suum amorem Dixit enim phisicus	^f ut ueniat ab loquuntur in sperma os mollificet
^g dam mulieres quae cundum quem omne sunt sicce complexionis & non est ueritum	Finis.